

Utbildnings- och Kulturdepartementet

103 33 Stockholm

Mångfald och räckvidd - slutbetänkande av Presskommittén 2004 (SOU 2006: 8)

Kulturrådet nöjer sig med att yttra sig om de delar av betänkandet som har beröring med rådets verksamhet och avstår från att kommentera de förslag och bedömningar av teknisk art som enbart riktar sig mot dagspress.

Inledningsvis kan dock Kulturrådet konstatera att det finns flera principiella likheter mellan utgångspunkterna för Presskommitténs resonemang i betänkandet och de allmänna principer som finns för den nationella kulturpolitiken. Det som i betänkandet rubriceras som 'mångfald och räckvidd', och som varit en av kommitténs viktigaste utgångspunkter för de förslag som presenteras, är samtidigt viktiga målsättningar för kulturpolitiken. I det avseendet kan man t o m påstå att både presstödet och kulturpolitiken 'bidrar till en för statskicket vital opinionsbildning' som i sin tur i sin yttersta konsekvens är en demokratifråga som berör alla människor.

Kap. 6 Invandrare och nationella minoriteter

Bland de kulturtidskrifter som får ekonomiskt stöd från Kulturrådet finns ett antal som riktar sig till olika invandrargrupper och som också har ett nyhetsinriktat innehåll. De utgör ett viktigt komplement till den nyhetsinformation som invånare i Sverige med andra språk än svenska som modersmål får genom dagstidningar, radio och TV på sitt eget språk eller på svenska. Över huvud taget är det viktigt att understryka kulturtidskrifternas roll som fördjupare och debattföra – en funktion som dagspress och andra medier idag har i endast begränsad omfattning.

Det är enligt Kulturrådets uppfattning angeläget att utveckla denna kompletterande och fördjupande nyhetsförmedling till olika invandrargrupper. Detta skulle kunna ske på olika sätt, bland annat via tidning eller tidskrift med lägre periodicitet än en vecka.

Därför är det angeläget att se över gränssnittet mellan presstöd och kulturtidskriftsstöd för att undanröja eventuella oklarheter.

Kulturtidskrifterna är i regel ekonomiskt mycket sårbara. Prenumerationer och eventuella annonsintäkter räcker inte till för att finansiera kulturtidskrifter med små upplagor. Höga distributionskostnader är ett annat problem. Detta leder sammantaget till att kulturtidskrifterna har svårt att bära sina egna kostnader och nå en större allmänhet. Därför är Kulturrådets stöd till dessa tidskrifter av största vikt. Även internationellt har det statliga kulturtidskriftsstödet varit framgångsrikt och bidragit till att Sverige har en unik samling kulturtidskrifter. Med begränsade medel har Kulturrådet kunnat stödja produktionen av enskilda kulturtidskrifter och medverkat till en ökad professionalisering av dessa.

7. Elektroniskt distribuerade dagstidningar

Ur ett strikt tillgänglighetsperspektiv förefaller betänkandets resonemang och bedömningar vad gäller ett teknikneutralt regelverk rimliga och välgrundade. Samtidigt finns det skäl att ytterligare analysera konsekvenserna av en fortsatt snabb teknikutveckling. Kulturrådet välkomnar därför förslaget om en särskild utredning kring detta och anser också att perspektivet skulle kunna vidgas och omfatta även statens insatser för kulturtidskrifter.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektör Kristina Rennerstedt efter föredragning av presschefen Per Svenson.


Kristina Rennerstedt
Generaldirektör


Per Svenson
Presschef